
come arrivare

INSTITUT FRANÇAIS NAPOLI 
PAN | PALAZZO DELLE ARTI NAPOLI
Metro Linea 2 Fermata Amedeo
Funicolare di Chiaia Fermata Parco Margherita
Ferrovia Cumana Fermata Corso Vittorio Emanuele
Bus 128, C24, C27

INSTITUTO CERVANTES DI NAPOLI
Metro Linea 1 Fermata Toledo
Funicolare Centrale Fermata Piazzetta Augusteo
Tram 1 Fermata Via Acton
Bus 128, 154 Fermata Via S. Lucia

INGRESSO GRATUITO

ocurt.it
info@ocurt.it

associazionetycho.it
associazionetycho@gmail.com

mediatecanapoli.it
info@mediatecanapoli.it

Il Festival del Cortometraggio ’O Curt è promosso 
dall’Assessorato ai Giovani e Politiche Giovanili del Comune di 
Napoli e realizzato per la XV edizione dall’Associazione Tycho 
con il coordinamento della Mediateca Comunale Santa Sofia

novembre
18-21

Acción Cultural
Española

Spain’s Public Agency 
for Cultural Action

Acción Cultural 
Española
www.accioncultural.es

Spain’s Public Agency 
for Cultural Action
www.accioncultural.es

Acción Cultural
Española

Spain’s Public Agency 
for Cultural Action

Acción Cultural 
Española
www.accioncultural.es

Spain’s Public Agency 
for Cultural Action
www.accioncultural.es

Acción Cultural
Española

Spain’s Public Agency 
for Cultural Action

Acción Cultural 
Española
www.accioncultural.es

Spain’s Public Agency 
for Cultural Action
www.accioncultural.es

Acción Cultural
Española

Spain’s Public Agency 
for Cultural Action

Acción Cultural 
Española
www.accioncultural.es

Spain’s Public Agency 
for Cultural Action
www.accioncultural.es

#ocurt

Si ringraziano

Sponsor

Mediapartner Catering Ristorante

Illustrazione di Alessandro Viscardi



Mercoledì 18 novembre

Instituto Cervantes di Napoli

10.30 IL CINEMA DI VÍCTOR ERICE
          El espíritu de la colmena | ES | 99’ | v.o., sub eng

Institut français Napoli - Palazzo Le Grenoble

16.00  CONCORSO ’O CURT 2015
           § Un tour de cheville | Guillaume Levil | FR | 12’
           § La macchina americana | Alessandro Spada | IT | 29’ 
           § Faux amis | Federico Mazzarisi | IT | 15’
           § Az Sarzaminhaye Sharghi - From the Eastern Lands | Sarah
              Tabibzadeh | IR | 5’ 

17.30 CONCORSO ’O CURT 2015
          § Dimmi cosa senti | Paolo Strippoli | IT | 14’
          § Il Sig. Buonomo | Stefano Miglio | IT | 11’
          § The Bear | Avtandil Chachibaia | US | 10’ 
          § You Are My Present | Sam Luk | CA | 18’ 

19.00 FUORI CONCORSO
          Oggi è domenica. Domani si muore - Trailer | Edgardo Pistone
          La smorfia | Emanuele Palamara | IT | 16’

19.30 PRESENTAZIONE DEL FESTIVAL
          Saluti istituzionali
          Inaugurazione mostra CliCiak XVIII edizione A cura di Centro
          Cinema Città di Cesena
          A seguire: 
          Cocktail di saluto

20.30 IL CORPO DEL CINEMA
          Incontro con Salvatore Piscicelli
          Il corpo dell’anima | IT | 105’ | vm18

Giovedì 19 novembre

PAN - Palazzo delle Arti Napoli

17.00 IL CINEMA DI SALVATORE PISCICELLI
          Immacolata e Concetta - L’altra gelosia | IT | 92’ | vm18

19.00 IL CINEMA DI SALVATORE PISCICELLI
          Le occasioni di Rosa | IT | 86’

Institut français Napoli - Palazzo Le Grenoble

16.00 CONCORSO ’O CURT 2015
          § Italian Miracle | Francesco Gabriele | IT | 9’ 
          § Golden Shot | Gökalp Gönen | TR | 9’
          § Carpe diem | Enrico Nocera | IT | 11’
          § An Outing | Chung-Hwa Chin| TW | 29’

17.30 FUORI CONCORSO
          Quando a Roma nevica | Andrea Baroni | IT | 25’
          Nel girone invisibili | AA.VV. | IT | 8’ 
          Silenzioso canto | Luigi Iorio | IT | 15’

18.30 SOIRÉE ALLEMANDE 
          Zwei Zucker | Thore Schwemann | DE | 16’
          Schnick Schnack Schnuck | Philipp Dettmer | DE | 4’
          Three stones for Jean Genet | Frieder Schlaich | DE, MA | 7’
          Sonntag Null | Jochen Kuhn | DE | 10’

19.30 CONCORSO ’O CURT 2015
          § Wintersreise | Susanne Boeing | DE | 26’
          § Articolo 4 | Paolo Zaffaina, Alberto Guariento| IT | 17’
          § La valigia | Pier Paolo Paganelli | IT | 15’ 
          § Tutto quello che non ci siamo detti | Giovanni Dota | IT | 15’
          § Stagnation | Alexander Zwart | NO | 15’

21.30 GODARDORAMA
          Adieu au langage | Jean-Luc Godard | FR | 70’ | v.o., sub ita

Venerdì 20 novembre 

Institut français Napoli - Palazzo Le Grenoble

10.00 CONCORSO EDUCATIONAL 
          O Cabeçudo - The Big-Headed Boy | Nelson Fernandes | PT | 9’
          Appunti sulla fine del mondo | Marcello Sannino, 
          Ciro Cozzolino | IT | 9’
          Who You Are | Noel McElligott | IE | 7’
          The Last Of You | Matilde De Feo | IT | 7’ 

11.00 CONCORSO EDUCATIONAL 
          A Aula - The Classroom | Hélio Oliveira | BR | 3’
          Eclissi | Massimiliano Pacifico | IT | 10’ 
          Guitar Man | Dave Merson Hess | US | 2’ 
          Outside School Hours | Claudio D’Avascio | IT | 19’
          Kayna Wawaiki Jamuni - Now I Come As Your Son 
          | Nico Page | CL | 5’

12.00 FUORI CONCORSO
          Crescere di bellezza | Marinella Ioime | IT | 19’

12.30 PROIEZIONE LIBRO E BOOK-TRAILER
          Ali spezzate - Annalisa Durante. Morire a Forcella a 
          quattordici anni
          Saranno presenti Paolo Miggiano, autore del libro, 
          e don Luigi Merolla

16.00 FINESTRA A ORIENTE 
          Ina | Antonio Farìa | MO | 30’
          Flip Flops | Haolu Wang | HK | 16’

17.30 CONCORSO ’O CURT 2015
          § Black Comedy | Luigi Pane | IT | 15’

          § Tinder Sorpresa | Riccardo Antonaroli | IT | 20’
          § The Loyalist | Minji Kang | US | 19’ 

19.00 CONCORSO ’O CURT 2015
          § Scrabble | Cristian Susler | CH | 11’
          § Cuerdas | Pedro Solís García | ES | 11’ 
          § Vistamare | Ezio Maisto | IT | 15’
          § Domani smetto | Monica Dugo | IT | 13’
          § Dar Rah - On the Path | Amir Sarrafha | IR | 5’

21.00 IL CINEMA DI VÍCTOR ERICE
          Alumbramiento | ES | 10’
          El sol del membrillo | ES | 139’

Sabato 21 novembre

PAN - Palazzo delle Arti Napoli

16.00 IL CINEMA DI VÍCTOR ERICE
          El Sur | ES | 95’

17.45 IL CINEMA DI SALVATORE PISCICELLI
          Regina | IT | 87’

Institut français Napoli - Palazzo Le Grenoble

16.00 SHORT FILMS IN U.K.
          Awake | Micheal Achtman | UK | 22’
          Brackish Water | Oliver Deacon | UK | 10’

17.00 SOIRÉE ALLEMANDE
           Pitter Patter Goes my Heart | Christoph Rainer |  DE, AT, US |
           2015 | 22’
           AlieNation | Laura Lehmus | DE | 6’
           Telekommando | Erik Schmitt | DE | 4’
           Roadtrip | Xaver Xylophon | DE | 20’

18.00 CONCORSO ’O CURT 2015
          § Teatro | Iván Ruiz Flores | ES | 15’
          § La riva | Nicola Ragone | IT | 17’
          § Olilo | Ao Li | US | 6’ 
          § Alles Wird Gut | Patrick Vollrath | AT, DE | 30’

20.00 UN ORIZZONTE UNICO PER TANTE STORIE DIVERSE
          Incontro con Sergio Castellitto

21.00 COCKTAIL DI SALUTO. PREMIAZIONI
          A seguire: 
          Proiezione dei cortometraggi vincitori

          § ’O Curt internazionale 
          § ’O Curt internazionale animazione
          § ’O Curt nazionale 
          § ’O Curt Napoli


